
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 129 del 24/10/2011 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL  PROGETTO 
PRELIMINARE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA RETE DI  
BONIFICA NEL COMUNE DI MOLINELLA: RISEZIONAMENTO DE GLI 
SCOLI BONELLO E SCACERNA               

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno VENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 

15:30, è convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  N 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: GRUPPIONI MAURIZIO , ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Provincia di Bologna 

__________________________ 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL  PROGETTO PRELIMINARE DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA RETE DI BONIFICA NEL COMUNE DI MOLINELLA: 
RISEZIONAMENTO DEGLI SCOLI BONELLO E SCACERNA 
 
 
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 
 V^ AREA – SERVIZIO LL.PP.  

 
Parere di regolarità tecnica:  favorevole 
Molinella, ____________________  
           IL DIRIGENTE DI AREA 
 
                         Dr. Danilo Fricano 
  
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 
II^ AREA – SERVIZI FINANZIARI 

 

Parere di regolarità contabile: ________________________________________________  

Molinella, __________________________ 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
      _________________________________ 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Provincia di Bologna 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL  PROGETTO PRELIMINARE DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA RETE DI BONIFICA NEL COMUNE DI MOLINELLA: 
RISEZIONAMENTO DEGLI SCOLI BONELLO E SCACERNA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile del Consiglio Comunale 
n. 12 del  24/1/2011 di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del 
Bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e 
programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2011 “ Approvazione piano 
esecutivo di gestione  per l’esercizio finanziario 2011” integrata dalla delibera n. 48 del 18/4/2011 
circa l’adozione definitiva del Piano esecutivo di gestione  con approvazione del programma degli 
obiettivi strategici anno 2011 ed assegnazione alla struttura; 
 
Richiamata la deliberazione del C.C. n. 61 del 20/12/2010, esecutiva ai sensi di legge, relativa a 
“CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA E IL COMUNE DI 
MOLINELLA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA COMPENSAZIONE 
DELLE ZONE URBANIZZATE INSISTENTI NEI BACINI SCOLANTI CONSORTILI 
“BONELLO DI MOLINELLA” E “SCACERNA”, IN PARTICOLARE DEI COMPARTI C3.2 E 
C3.1; APPROVAZIONE “; 
 
Vista la convenzione regolarmente sottoscritta in data 4/5/2011 tra quest’Amministrazione 
Comunale ed il Consorzio della Bonifica Renana di Bologna;   
 
Visto il progetto preliminare, conservato agli atti, di  “SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA 
RETE DI BONIFICA NEL COMUNE DI MOLINELLA: RISEZIONAMENTO DEGLI SCOLI 
BONELLO E SCACERNA” predisposto dal Consorzio della Bonifica Renana di Bologna, 
trasmesso in data 4/5/2011 e registrato al prot. gen. n. 6165 del 17/8/2011, dell’importo  
complessivo di € 330.000,00 e costituito da: 

I) Corografia 1:20.000 
J) Relazione Illustrativa 
K) Relazione idraulica-idrologica 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

L) Documentazione fotografica 
M) Computo metrico estimativo 
N) Piano particellare e planimetria catastale 1:2.000 
O) Calcolo preliminare della spesa 
P) Elaborati grafici: 

H.01) Carta dei bacini di scolo – scala 1:10.000 
H.02) Planimetria topografica di progetto – scala 1:2.000 
H.03) Profili longitudinale di progetto “scolo Bonello” – scala 1:100/1:2.000 
H.04) Profili longitudinale di progetto “scolo Scacerna” – scala 1:100/1:2.000 
H.05) Sezioni trasversali di progetto “scolo Bonello” – 1:100 
H.06) Sezioni trasversali di progetto “scolo Scacerna” – 1:100 
H.07) Piante e sezioni dei manufatti in progetto – scala 1:50 

che è stato inoltrato a questo Settore dall’Ing. Angela Miceli,  Responsabile del Servizio 
Pianificazione urbanistica ed edilizia privata con nota prot. n. 14668 del 14/10/2011, conservata agli 
atti; 
 
Dato atto:  

- che l’opera è di pubblica utilità, urgente ed indifferibile; 
- che il progetto preliminare è stato redatto nel pieno rispetto delle normative e dei 

regolamenti vigenti in materia; 
- che tale opera è prevista al punto 15 del piano poliennale degli investimenti 2011/2013, 

regolarmente approvato da quest’Amministrazione comunale, per l’importo di complessivi € 
330.000,00  a carico del bilancio 2011 (cap. 2158 U  (intervento 2090407)  e cap. 4030 E 
(intervento 4054030) e 4031 E (intervento 4054031)  finanziati da “trasferimenti derivanti 
da: 

3. convenzione urbanistica attuativa sottoscritta in data 27/8/2010 rep. n. 14.403 e raccolta n. 
8028 tra il Comune di Molinella ed i soggetti attuatori del Comparto C 3-1,  

4. convenzione urbanistica attuativa sottoscritta in data 15/9/2010 repertorio n. 14.545 e 
raccolta n. 8066 tra il Comune di Molinella ed i soggetti attuatori del Comparto C 3-2,  

 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto di tutto quanto riportato in premessa e qui integralmente 
richiamato. 

 
2) Di approvare in linea tecnica, come approva, il progetto preliminare per 

“SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA RETE DI BONIFICA NEL 
COMUNE DI MOLINELLA: RISEZIONAMENTO DEGLI SCOLI 
BONELLO E SCACERNA” predisposto dal Consorzio della Bonifica 
Renana di Bologna, trasmesso in data 4/5/2011 e registrato al prot. gen. al n. 
6165 del 17/8/2011, dell’importo  complessivo di € 330.000,00 e costituito 
da: 

I) Corografia 1:20.000 
J) Relazione Illustrativa 
K) Relazione idraulica-idrologica 
L) Documentazione fotografica 
M) Computo metrico estimativo 
N) Piano particellare e planimetria catastale 1:2.000 
O) Calcolo preliminare della spesa 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

P) Elaborati grafici: 
H.01) Carta dei bacini di scolo – scala 1:10.000 
H.02) Planimetria topografica di progetto – scala 1:2.000 
H.03) Profili longitudinale di progetto “scolo Bonello” – scala 1:100/1:2.000 
H.04) Profili longitudinale di progetto “scolo Scacerna” – scala 1:100/1:2.000 
H.05) Sezioni trasversali di progetto “scolo Bonello” – 1:100 
H.06) Sezioni trasversali di progetto “scolo Scacerna” – 1:100 
H.07) Piante e sezioni dei manufatti in progetto – scala 1:50 
 

 
- Di dare altresì atto: 

- che trattandosi di opera di pubblica utilità, la presente deliberazione di approvazione in 
linea tecnica del progetto dell’opera pubblica suddetta ha valore di autorizzazione 
all’esecuzione delle opere; 

- che tale opera è prevista al punto 15 del piano poliennale degli investimenti 2011/2013, 
regolarmente approvato da quest’Amministrazione comunale, per l’importo di complessivi € 
330.000,00  a carico del bilancio 2011 (cap. 2158 U  (intervento 2090407)  e cap. 4030 E 
(intervento 4054030) e 4031 E (intervento 4054031)  finanziati da “trasferimenti derivanti 
da: 

1. convenzione urbanistica attuativa sottoscritta in data 27/8/2010 rep. n. 14.403 e 
raccolta n. 8028 tra il Comune di Molinella ed i soggetti attuatori del Comparto C 3-
1,  

2. convenzione urbanistica attuativa sottoscritta in data 15/9/2010 repertorio n.14.545 e 
raccolta n. 8066 tra il Comune di Molinella ed i soggetti attuatori del Comparto C 3-
2,  

- che il presente atto verrà inoltrato al Consorzio della Bonifica Renana di Bologna per 
tutti gli adempimenti conseguenti  fungendo Questa come Stazione appaltante 
dell’opera;  

 
- Di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 28/10/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 28/10/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 28/10/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 24/10/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/10/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 28/10/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 129 del 24/10/2011 
 


